Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 16 de novembro de 2020

OFÍCIO GP N® 736/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 301/2020, de autoria do nobre vereador EDUARDO PÁDüA SOARES JARDIM,
referentes aos programas sociais de auxilio a trabalhadores informais e
desempregados neste periodo de pandemia, encaminho anexa cópia da
manifestação da Secretaria de Assistência Social (Seas), recebida pelo
Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os devidos
esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO PE MOÜRAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Praia Grande, 22 de outubro de 2020.

Secretária de Assistência Social,

SRA. 61SELE DOMINGUES

Assunto: Requerimento n' 0301/2020

Vereador Eduardo Pàdua Soares - Programa Social de Auxílio

Em resposta ao requerimento acima, temos a relatar que a Assistência Social,

Política Pública voltada à garantia de direitos sociais, entre os serviços e programas,

executa no município, o PAD- Programa de Apoio ao Desempregado. O PAD é um programa

socioasslstencial municipal que atende aos munícipes conforme Lei Municipal N*" 1130, de

29 de junho de 2001. O encaminhamento é realizado após referenciamento no CRAS-

Centro de Referência de Assistência Social do território de residência do munícipe e

avaliação da equipe.

Destacamos ainda, que neste momento de pandemia, a Secretaria de

Assistência Social vem tomando como medidas de enfrentamento aos efeitos do COVID-19,

a distribuição de Auxílio Alimentação para as famílias em vulnerabilidade social em

decorrência da Pandemia, após avaliação técnica das equipes de CRAS- Centro de

Referência de Assistência Social, que foram descentralizados em 14 Núcleos de Apoio

criados para a qualificação desta ação.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Departamento de Proteção Social

SEAS 8.4